**Passio Domini nostri Iesu Christi secundum Mattheum (26, 36-75;
27, 1-54) In illo tempore: Venit Iesus cum discipulis suis in villam, quaे
dicitur Gethsemani, et dixit discipulis suis et advolvit saxum
magnum ad os tium monumenti et abit.**

*Post cantum vel lectionem historiae passionis Dni. celebrans non
osculatur librum nec incensatur.*

11. Qui hodie aliam, vel tertiam missam lectam celebrat, non tenetur iterare lectionem passionis Dni, sed ejus loco legit, more consueto sequens
† Sequentia Sancti Evangelii secundum Mattheum. (27, 45-52)
Postquam crucifierunt Iesum, a sexta hora factae sunt super universam terram.....
.....et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt.

12. Dicitur **Credo** (et caetera ut in veteri missali).
13. In fine missae, data benedictione more solito, omittit ultimum evangeliū, et celebrans et ministri omnes revertuntur in sacristiam.

In ceteris missis sine benedictione ramorum legitur in fine evangeliū **Cum appropinquasset Iesus**, ut supra in benedictione ramorum n. 14.

FERIA II, III, et IV Hebdomadae Sanctae.

(omnia ut in missali. Dicitur unica tantum oratio, secreta et post communio—prima ex tribus in missali—Feria III. Passio incipit a verbis (14, 32) **In illo tempore: Iesus et discipuli eius veniunt in praedium cui nomen Getesemani...** Feria IV a verbis (22, 39): **In illo tempore: Egressus Iesus ibat secundum consuetudinem...**

EX ORDINE MISSAE

(Omittitur Psalmus 42 Judica me. Statim post R. **Ad Deum qui laetificat iuventutem meam**, celebrans signat se iterum dicens: V.
Adiutorium nostrum etc.—**† Deinde iunctis manibus, profunde inclinatus** facit confes ionem **Confiteor** etc.

—In missa solemni, et, feria V in cena Domini, etiam in misa Vespertina cantata celebrans benedit incensum dicens: **Ab illo bene † dicaris, in cuius honore cremaberis. Amen.**

FERIA QUINTA IN CENA DOMINI

DE OFFICIO DIVINO

1. Si officium peragatur in choro, vel in communi, MATUTINUM et LAUDES, non anticipantur sero, sed dicuntur mane hora competenti HORAE MINORES dicuntur hora competenti; VESPERAE ab iis qui missae vespertinae interfuerunt, hodie non dicuntur; COMPLETORIUM post denudationem altarium dicitur.
2. Dicuntur ut in breviario romano, praeter sequentia: *In Laudibus, Horis minoribus et Vesperis (in privata tantum recitatione), post antiphonam Christus factus est dicitur Pater noster, totum sub silentio; postea omissa psalmo 50 Miserere, statim subjungitur oratio Responce,*

quaesumus, Domine; sed Qui tecum dicitur sub silentio.—Ad Completorium, absoluto cantico **Nunc dimittis**, dicitur antiphona **Christus factus est. deinde Pater noster**, totum sub silentio; postea, omisso psalmo 50 Miserere, statim subiungitur oratio **Visita, quaesumus, Domine; sed Per Dominum** dicitur sub silentio et omnes discedunt.

3. In privata recitatione omnes horae dicuntur congruo tempore, ut in Breviario romano, praeter ea quae supra (nn. 1-2) notantur.

DE MISSA SOLEMNI VESPERTINA IN CENA DOMINI

1. Tabernaculum omnino vacuum sit; pro communicando clero et populo hodie et crastino, ponantur pyxides cum particulis consecrandis.
2. Ubi deest copia clericorum et sacerdotum, missa celebratur secundum consuetum ritum missae in cantu; et permittitur incensatio altaris, ut in missa solemni.
3. Ubi clerici adsint, maxime convenit, ut in forma assistentiae choralis, missae solemni vespertinae adsint.
4. Unusquisque veste choralii induitur; sacerdotes insuper accipiunt stolas; celebrans et ministri induunt vestas sacras albi coloris, ut in missa mos est.
5. Omnibus sic paratis, incipit processio per ecclesiam ad altare, et interim cantatur.
Antiphona ad introitum Nos autem gloriari etc. (ut in missali).
6. (*Celebrans... facta confessione ascendens osculatur altare et incensat more solito, etiam quando solus celebrat.*)
7. Altaris incensatione peracta, lecto introito et **Kyrie eleison** celebrans incipit solemniter **Gloria in excelsis** et pulsantur campanae et organum, quo expleto hymno, silent usque ad vigiliam Paschae.
8. **Oremus, Deus, a quo et Iudas etc.... (ut in missali)**
9. **Lectio Epistolae beati Pauli apostoli ad Corinthios 1 Cor. 11, 20-23.**
10. **Graduale: Christus factus est pro nobis etc.**
11. **Munda cor meum, Iube, domne, et Dominus sit in corde**
12. **✚ Sequentia Sancti Evangelii secundum Ioannem 13, 1-15 Ante diem festum...**
13. Valde convenit ut post evangelium habeatur **HOMILIA** ad illustranda **myst~~eria~~ potissima**, quae hac missa recoluntur, institutio sc. **sacrae Eucaristiae et ordinis sacerdotalis**, necnon et mandatum Domini de caritate fraterna.
14. **Credo hodie non dicitur.**

De Lotione Pedum

15. *Post homiliam, proceditur, ubi ratio pastoralis id suadeat, ad lotionem pedum.*
16. *In medio presbyterii, vel in ipsa aula ecclesiae, parata sint sedilia hinc inde pro viris, quorum lavabuntur pedes; cetera quae occurrunt in mensua parentur.*
17. *Interim diaconus et subdiaconus, [seu duo maiores ex ministrantibus], inducunt duodecim viros selectos, binos et binos, ad locum paratum. (Facta reverentia altari ac celebranti in presbyterio sedenti disponuntur per sedilia. Ministri sacri, [seu ministrantes] adibunt celebrantem. Omnes deponunt manipulum, celebrans vero etiam planetam). Schola vel ipse clerus assistens incipit, cantando vel recitando sequentia.*
18. *Antiphonae et psalmi et versus sunt (consuetae antiphonae omissa antiphona Benedicta sit Sancta Trinitas).*
 1. **Mandatum novum de vobis; ut diligatis invicem**
 2. **Postquam surrexit Dominus...**
 3. **Dominus Iesus, postquam cenavit....**
 4. **Domine, tu mihi lavas pedes....**
 5. **Si ego Dominus et Magister....**
 6. **In hoc cognoscent omnes....**
 7. **Maneant in vobis fides....**

Sequens antiphona cum suis versibus numquam omititur; incipitur, omissis si opus sit praecedentibus, lotione pedum ad finem vergente.

 8. **Ubi caritas et amor, Deus ibi est etc...**
19. *(Lotio pedum fit modo consueto) [ubi desunt diaconus et subdiaconus ministrantes adjuvant celebrantem].*
20. *Post lotionem pedum celebrans lavat et abstergit manus, nihil dicens. Deinde omnes resumunt manipulum, celebrans etiam planetam et redunt ad medium altaris, ubi celebrans dicit:*

Pater noster secreto
21. **V. Et ne nos inducas (et alios versus ut in missali).**

Oremus. Adesto, Domine, quaesumus.....

Oratione completa, duodecim viri, facta reverentia altari et celebranti, reducuntur ad loca sua.
22. *(Ubi lotio pedum fit extra missarum solemnia, observentur quae supra, praemisso cantu evengelii missae **Ante diem festum Paschae**, ut supra n. 12).*
23. *Post lotionem pedum, (seu post homiliam) proceditur in celebratione missae more solito.*

23. *Antiphona ad offertorium Dextera Domini... Omnia fiant ut in missali, sed ad Agnus Dei, ter respondetur miserere nobis, (non vero dona nobis). (Post antiphonam ad communionem Dominus Iesus, postquam cenavit... iuxta numerum communicantium addi possunt sequentes psalmi:*

22. *Dominus pascit me nihil mihi deest. Et repetitur Aña. Dominus*

71. *Deus iudicium tuum regi da. Et rep. Dominus Iesus.*

105. *Benedic anima mea, Domino. Et rep. Dominus Iesus.*

150. *Laudate Dominum in sanctuario eius. Et clauditur cum Aña. Dominus Iesus.*

Benedictio et ultimum evangelium sancti Ioannis hodie omittuntur.

Loco Ite, missa est, hodie cantatur Benedicamus Domino, et dicitur Placeat tibi, sancta Trinitas, (more solito).

[in missis lectis quae secundum Instructionem, III, 17 ab Ordinario loci celebrari permittuntur] misa terminatur more solito]. Deinde ministri sacri deponunt manipulum celebrans etiam planetam et accipit pluviale albi coloris).

De Solemni Traslatione ac Repositione Sacramenti et de Altarium Denudatione

1. *Missa expleta statim proceditur ad solemnum translationem et repositionem Sacramenti, quod ad communionem sequenti die faciendam in pyxide asservatur.*

2. *De apparatu loci... serventur quae in Instructione, II, 8, 9 praescripta sunt.*

3. *In translatione et repositione proceditur (more solito).*

Dum fit processio, cantatur hymnus Pange, Lingua, gloriose Corporis mysterium, usque ad verba Tantum ergo; si vero opus sit, idem hymnus repetitur.

4. *(Cum ventum fuerit ad locum paratum canitur Tantum ergo. Deinde diaconus [vel ipse celebrans] reponit pyxidem in tabernaculo seu capsula).*

5. *Postea, omnes, genibus flexis, per aliquod temporis spatium in silentio Sacramentum adorant. Signo dato, celebrans et ministri surgunt, (genuflexi adorant et revertuntur in sacristiam) deponunt paramenta albi coloris et celebrans et diaconus assumunt stolam violaceam.*

6. *Si plures sint pyxides (transferantur) ad locum destinatum antequam incipiatur altarium denudatio.*

7. *Deinde celebrans cum ministris [seu ministrantibus] exeunt ad altare maius; facta eidem reverentia, stantes incipiunt denudationem altarium.—Celebrans dicit clara voce antiphonam.*

Psalmus 21, 19 Dividunt sibi vestimenta mea et de veste mea, mittunt sortem, addens initium eiusdem psalmi Deus meus. quare me dereli-

quisti? Clerici, si adsunt, proseguuntur recitationem huius psalmi alioquin ipse celebrans,—(Denudantur omnia altaria, excepto illo in quo Sacramentum solemniter adoratur.

Altaribus denudatis, redeunt ad altare maius et repetita a celebrante Aña. **Dividunt,** revertuntur in sacristiam.

8. Mox in choro dicitur completorium, ut supra n. 1 et 2. dictum est.
 9. Fit publica adoratio ad locum repositionis, uti in Instructione, I 2b, II, 10.
-

FERIA SEXTA IN PASSIONE ET MORTE DOMINI

De Officio divino, uti supra Feria V in cena Domini. Completorium vero dictur post solemnem actionem liturgicam.

DE SOLEMNI ACTIONE LITURGICA POSTMERIDIANA

1. Altare omnino nudum sit: sine cruce, sine candelabris, sine tobaleis.
2. Solemnis actio liturgica, ubi deest copia clericorum, peragitur a sacerdote cum assistentia ministrantium; ubi adsunt clerici maxime convenit ut in choro actioni liturgicae assistant.
3. (Induitur subdiaconus amictu alba et cingulo, diaconus et celebrans insuper stolam nigram sumunt).

De Prima Parte Seu de Lectionibus

4. Omnibus sic paratis incipit processio per ecclesiam ad altare sub silentio.
 5. ...Cum ad altare pervenerint eidem reverentiam faciunt; deinde celebrans et ministri [non vero ministrantes] in faciem procumbunt, reliqui vero adeunt scanna in choro ibique manent genibus flexis et profunde inclinati: omnesque in silentio aliquandiu orant.
 6. Signo dato, omne se erigunt, sed genuflexi manent; solus celebrans, stans ante gradus altaris, dicit, manibus iunctis et in tono feriali.
- Oratio Deus, qui peccati veteris hereditariam mortem, in qua posteritatis genus omne successerat, Christi tui, Domini nostri, passione solvisti: da, ut, conformes eidem facti; sicut imaginem terrenae naturae necessitate portavimus, ita imaginem caelestis gratiae sanctificationis portemus. Per eumdem Christum Dominum nostrum. Omnes respondent: Amen.*
7. Oratione completa, celebrans ministri, [seu ministantes] ad sedilia pergent. Interim ponitur legile nudum in medio presbyterii, et lector incipit primam lectionem, omnibus sedentibus et auscultantibus. [Deficiente lectore, ipse celebrans stans in loco suo legit].

Lectio prima Haec dicit Dominus: In tribulatione sua mane consurgent.... (ut in missali)

Sequitur responsorium a schola cantandum: Domine, audivi auditum.

8. *Deinde celebrans, stans ad sedile, dicit Oremus diaconus Flectamus genua et omnes, flexis genibus, per aliquod temporis spatium orant; dicto a diacono Levate, omnes surgunt, et celebrans dicit, manibus iunctis in tono feriali:*

Deus a quo et Iudas reatus sui paenam....

[celebrans manens suo loco, dicit Oremus, **Flectamus genua**, et brevi interpositisita precatione flexis genibus dicit **Levate**, deinde surgit etc.].

9. *(Oratione expleta, legitur altare lectio a subdiacono dicenda similiter).* Lectio altera **In diebus illis: Dixit Dominus ad Moysem et Aaron.... Deinde sequitur responsorium cantandum ut supra.**

Eripe me Domine, ab homine malo: a viro....

*(Legitur vel cantatur lectio historiae passionis Domini—uti supra in dominica palmarum dictum est—Celebrans dicit super diaconos clara et intelligibili voce: **Dominus sit in cordibus vestris et in labiis vestris.** Ipsi vero, erigentes se respondent: **Amen.***

10. [Ipse celebrans cantat etc. et dicit...].

11. **Passio Domini nostri Iesu Christi escendum Iohannem: In illo tempore: Egressus est Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron....**

De Secunda Parte Seu de Orationibus Solemnibus quae etiam “Oratio Fidelium” Dicitur

12. *(His finitis, celebrans accipit pluviale nigri coloris; diaconus et subdiaconus induunt dalmaticam vel tunicellam eiusdem coloris).*

Interim duo acolythi [vel ministrantes] unam tantum tobaleam extendunt super altare, locantes librum in medio).

Tunc celebrans, comitantibus ministris [vel ministrantibus], accedit ad altare, osculatur in medio et stans ibidem incipit orationes solemnes, ministris hinc inde adstantibus.

13. *Dicuntur hoc ordine: Praecedit praefatio, qua intentio specialis indicatur; cantatur tono peculiari, manibus iunctis; deinde celebrans dicit Oremus, diaconus **Flectamus genua.** et omnes flexis genibus per aliquod tempus in silentio orant; dicto a diacono **Levate**, omnes surgent et celebrans manibus extensis ac in tono feriali. [vel celebrans dicit Oremus, **Flectamus genua** etc.].*

1 Oratio pro sancta Ecclesia... pro Ecclesia sancta Dei...

2. pro sumo Pontifice... et pro beatissimo Papa...

3. pro omnibus ordinibus gradibusque fidelium... et pro omnibus episcopis.

4. pro res publicas moderantibus.

Oremus et pro omnibus res publicas moderantibus, eorumque ministeriis et potestatibus: ut Deus et Dominus noster mentes et corda eorum secundum voluntatem suam dirigat ad nostram perpetuam pacem.

Oremus. V. Flectamus genua. R. Levate.

Omnipotens sempiterne Deus, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium iura populorum: respice benignus ad eos, qui nos in potestate regunt; ut ubique terrarum, dextera tua protegente, et religionis integritas et patriae securitas indesinenter consistat. Por Dominum...

Omnes R. Amen.

5. pro Catechumenis... et pro cathecumenis notris....

6. pro Fidelium necessitatibus... dilectissimi nobis....

7. pro unitate Ecclesiae... et pro hereticis et schismaticis...

8. pro conversione iudeorum... et pro perfidis Iudeis...
dicitur: Oremus, Flectamus genua. Levate et in fine R. Amen

9. pro conversione infidelium... et pro paganis.....

De Tertia Parte Seu de Solemni Sanctae Crucis Adoratione

14. (*His finitis, deponitur pluviale, dalmatica et tunicella*) et datur initium adorationi sanctae Crucis. Crux sit satis magna, cum crucifixo, velo obteco, quod facile removeri possit.

15. Primum portatur Crux e sacristia in medium presbyterii, omnibus stantibus. Portatur hoc modo: Celebrans et subdiaconus manent ad sedilia stantes; diaconus cum acolythis [seu ministrantibus], adit sacristiam, ex qua processionaliter affert Crucem ad ecclesiam; praecedunt acolyti [seu ministrantes]. sequitur diaconus cum Cruce medius inter alios duos acolythos [seu ministrantes], candelabra accensa gestantes.— Cum presbyterium ingressi fuerint, celebrans et subdiaconus ipsis obviam veniunt, et in medio, ante altare, celebrans Crucem e manibus diaconi accipit.

[*Celebrans cum ministrantibus sacristiam adit etc....*]

16. Tum celebrans, accedens ad latus epistolae, ibi stans in plano (etc, ut in missali)...

Cantu finito, omnes in genua se prosternunt, celebrante excepto, et parvo momento in silentio adorant.

Deinde celebrans ascendit altare in latere epistolae et detegit brachium dextrum (etc. ut in missali) cantat iterum **Ecce lignum Crucis** altius quam primo.

Denique celebrans procedit ad medium altaris (etc. ut in missali).

Duo acolythi [seu ministrantes], cum candelabris accensis comitantur Crucem a dextris et a sinistris celebrantis.

17. Post detectionem Crucis sequitur adoratio, hoc modo: Crux traditur a celebrante duobus acolythis [vel ministrantibus], qui stantes in suppedaneo, ante medium altaris, et facie ad populum versa, eam hinc inde ita per brachia sustentant, ut pes Crucis super suppedaneum consistat. Alii vero duo acolythi [vel ministrantes], qui candelabra accensa gestabant, eisdem candelabris a dextris et a sinistris super suppedanem collocatis, genuflexi manent in lateribus suppedanei, in superiori gradu, facie versus Crucem.
- Tunc incipit adoratio.—Primus accedit solus celebrans; deinde ministri, postea clerus, demum ministrantes. Hi omnes, si commode fieri possit, prius calceamenta deponunt, et, unus post alium, accedentes ad Crucem simplici genuflexione ter repetita, pedes Crucifixi osculantur.
18. Post adorationem a clero et a ministris etc. a duobus acolythis committantibus aliis duobus acolythis cum candelabris accensis, defertur Crux ad cancellos et ibidem sustentatur eodem modo, ut supra, ita ut fideles, ante Crucem quasi processionaliter transeuntes, primum viri, deinde mulieres, pedes Crucifixi devote deosculari possint, praemissa simplici genuflexione.
19. Dum Sanctae Crucis adoratio peragitur, cantantur a schola in duos choros divissa, sic dicta Improperia etc.; celebrans et ministri sacri sedentes auscultant.

IMPROPERIA

(numerus 1: chorus primus; numerus 2: chorus secundus;
1 et 2: uterque)

1 et 2: **Popule meus, quid feci tibi? Aut in quo contristavi te? Responde mihi!**.

V. **Quia eduxi te de terra Aegypti; parasti Crucem Salvatori tuo.**

1. **Hagios o theos.** 2: **Sanctus Deus.** 1: **Hagios Ischyros.** 2. **Sanctus Fortis.**

1. **Hagios athanatos, eleison hymas.** 2: **Sanctus Immortalis, miserere nobis.**

Antiphona Crucem tuam adoramus, Domine (*ut in missali*) cantatur ab 1 et 2.

1. **Psal. 66, 2 Deus misereatur nostri et benedicat nobis.**

2: **Illuminet vultum suum super nos et misereatur nostri.**

Iterum Antiphone Crucem Tuam ab 1 et 2.

1 et 2: **Crux fidelis, inter omnes arbor una nobilis etc.**

1 **Hymnus Pange lingua, gloriosi** (*prima stropha*)

2: **Crux fidelis, inter omnes.** Dulce lignum, dulces clavos *et sic de ceteris.*

Conclusio numquam omittenda.

1: **Sempiterna sit beatae Trinitati gloria;**

2: **Dulce lignum dulces clavos, dulce pondus sustinet.**

De Quarta Parte Seu de Communione

20. *Adoratione peracta, reportatur Crux ab acolythis [vel ministrantibus] ad altare ibique collocatur in medio et si altaris dispositio permittat, adeo in altum, ut possit conspici a fidelibus, quin celebranti incommodum praebeat. Candelabra vero accensa deponuntur super altare.*
21. *Postea celebrans et diaconus, dimissa stola nigri coloris, assumunt paramenta violacei coloris: celebrans stolam et planetam, diaconus stolam et dalmaticam; subdiaconus tunicellam.*
22. *Deinde diaconus extendit corporale more solito; acolytus deponit vas aquae super altare cum purificatorio, et librum deponit in latere evangeli.*
23. *Deinde reportatur sacramentum ad altare maius pro communione peragenda. Celebrans et subdiaconus, clerus et populus manent in suis locis, sub silentio.—Diaconus cum duobus acolythis et alio clericō ad umbrellam portandam, accedunt ad altare repositionis, in quo praesto sint duo candelabra cum cereis accensis, ab acolythis assumenda.*
Ad altare genua flectunt; tunc diaconus extrahit sacram pyxidem e tabernaculo seu capsa. et assumpto velo humerali albi coloris, pyxidem extremitatibus eiusdem veli cooperit et ad altare maius defert.
24. *Procedunt ordine quo venerunt: super Sacramentum defertur umbrella. Interim schola cantat sequentes antiphonas:*
 1. **Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per Crucem tuam redemisti mundum.**
 2. **Per lignum servi facti sumus, et persanctam Crucem liberati sumus: fructus arboris seduxit nos. Filius Dei redemit nos.**
 3. **Salvator mundi, salva nos: quia per Crucem et Sanguinem tuum redemisti nos, auxiliare nobis, te deprecamur, Deus noster.**
25. *(Diaconus deponit sacram pyxidem super corporale in altare maiori et genuflexione facta, deposito velo humerali se retrahit ad latus epistolae. Acolyti genuflectunt in infimo gradu).*
26. *Tunc celebans et subdiaconus accedunt ad altare, utroque genu adorant, ascendunt, et facta, una cum diacono, genuflexione, celebrans clara voce recitat, non cantat, praefationem orationis dominicæ Oremus, Praeceptis salutaribus moniti.*
Totum vero Pater noster, cum sit praecatio ad communionem, omnes praesentes, clerici et fideles, una cum celebrante, solemniter, graviter et distincte recitant lingua latina, addito quoque ab omnibus. Amen.

Celebrans, iunctis manibus, dicit solus: **Oremus.** Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati audemus dicere:

Celebrans, item iunctis manibus, et omnes praesentes prosequuntur:
Pater noster qui es in caelis.* Santificetur nomen tuum.* Adveniat regnum tuum.*....

27. Celebrans solus clara et distincta voce atque manibus extensis prosequitur: **Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis... atque Andrea et omnibus Sanctis non signat se da propitiis pacem... per omnia saecula saeculorum.** Et ab omnibus respondeatur: **Amen.**
 28. Et continuo celebrans recitat, submissa voce; sequentem orationem, de more inclinatus, manibus iunctis super altare positis:
Perceptio Corporis tui, Domine...
 29. Tum discooperit pyxidem, et facta genuflexione, accipit sacram partculam manu dextra et, profunde inclinatus et pectus percutiens, ter dicit, more solito: **Domine, non sum dignus....**
 30. Postea, signat se Sacramento, adiungit submissa voce: **Corpus Domini nostri... Amen.** Et sumit Corpus reverenter et paululum in meditatione Sacramenti requiescit.
 31. Continuo diaconus facit confessionem more solito etc. (dicto a celebrante) **Misereatur vestri** etc. omnes respondent: **Amen.**
Celebrans prosequitur: **Indulgentiam, absolutionem** etc. resp. omnes: **Amen.**
 32. (Et distribuitur sacra communio ut in feria V in Cena Domini dictum est.) Sacerdotes deferunt stolam violaceam.
 33. Dum sacra communio distribuitur, cani potest psalm. 21. **Deus meus, Deus meus;** vel unum aliudve responsorium ex Matutino hujus feriae VI.
 34. Communione absoluta, celebrans digitos abluit in vase, ac purificatorio abstergit, nihil dicens; pyxidem vero in tabernaculo reponit.
 35. His completis, celebrans, stans in medio altaris, habens ante se librum, a dextris et a sinistris ministros sacros, dicit pro gratiarum actione, in tono feriali et manibus iunctis, tres sequentes orationes, omnibus stantibus et **Amen** respondentibus.
- (I) **Oremus.** Super populum tuum, quaesumus, Domine, qui passionem et mortem Filii tui devota mente recoluit, benedictio copiosa descendat, indulgentia veniat, consolatio tribuatur, fides sancta succrescat, redemptio sempiterna firmetur. Per eundem Christum Dominum nostrum.
R. Amen
- (II) **Oremus.** Omnipotens et misericors Deus, qui Christi tui beata passione et morte nos reparasti: conserva in nobis operam misericordiae tuae; ut huius mysterii participatione, perpetua devotione vivamus. Per eundem Christum Dominum nostrum R. Amen.

(III) **Oremus.** Reminiscere miseracionum tuarum, Domine, et famulos tuos aeterna protectione sanctifica, pro quibus Christus, Filius tuus, per suum cruentum instituit paschale mysterium. Per eundem Christum Dominum nostrum. R. Amen.

36. Celebrans et ministri sacri de altare descendunt et, facta genuflexione una cum acolythis in sacristiam revertuntur.
37. In choro dicitur completorium, candelis extinctis, et absque cantu.
38. Tempore opportuno, sanctissima Eucharistia reportatur, forma privata, ad locum reservationis, et ibidem asservatur, lampade de more accensa. Et denudatur altare.

SABBATO SANCTO DE OFFICIO DIVINO

1. MATUTINUM et LAUDES in choro non anticipantur de sero, sed dicuntur mane, hora competenti.

In Laudibus et horis minoribus post antiphonam Christus factus est, dicitur Pater noster totum sub silentio. Postea, omissa psalmo 50, Miserere, statim subiungitur oratio:

Concéde, quáesumus, omnípotens Deus: ut qui Filii tui resurrectiōnēm dévota expectatiōne praevenimus; eiúsdem resurrectiōnis gloriām consequāmur. Et sub silentio concluditur: Per eúndem Dóminum.

VESPERAE dicuntur post meridiem, hora competenti, ut in Feria V in Cena Domini, exceptis iis quae sequuntur:

Antiphona 1: Hódie afflictus sum valde, sed cras solvam víncula mea.

Antiphona ad Magnificat: Príncipes sacerdótum et pharisaéi muniérunt sepúlcrum, signantes lápidem, cum custódibus.

Repetita antiphona ad Magnificat, et omissis antiphona Christus factus est, Pater noster, et psalmo 50, Miserere, dicitur oratio, ut supra in Laudibus. Et sic terminantur Vesperae.

COMPLETORIUM hac nocte omittitur.

Cum solemnis vigiliae paschalis celebratio locum obtineat officii nocturni dominicae Resurrectionis, Matutino eiusdem dominicae Resurrectionis omisso, statim, inter missarum vigilae solemnia, cantantur pro LAUDIBUS, quae suo loco (in missa solemni) n. 8 proponuntur. Officium dominicae Resurrectionis prosequitur deinde cum PRIMA.

De benedictione novi ignis

1. Hora competenti, ea scilicet quae permittat incipere missam solemnen vigiliae paschalis circa medianam noctem, tobaleis cooperiuntur altaria, sed candelae extinctae manent usque ad principium missae. Interim excutitur ignis de lapide extra ecclesiam, et ex eo accenduntur carbones.

2. *Celebrans induitur amictu, alba, cingulo, stola, et pluviali violaceo, vel manet sine casula.*

3. *Adstantibus ministris [seu ministrantibus], cum cruce, aqua benedicta et incenso, sive ante portam, sive in aditu ecclesiae, vel intus eam, ubi scilicet populus ritum sacrum melius sequi possit, sacerdos benedicit novum ignem, dicens Dóminus vobiscum et primam ex tribus orationibus, quae in Missali reperiuntur. Deinde ignem ter aspergit nihil dicens.*

4. *Acolythus [seu unus ministratum], assumens de carbonibus benedictis, ponit in thuribulo; celebrans vero de navicula ponit incensum in thuribulo, benedicens illud more solito, ignemque ter adolet incenso.*

De benedictione cerei paschalis

5. *Novo igne benedicto, acolythus [seu unus ex ministrantibus], portat cereum paschalem in medium, ante celebrantem, qui cum stilo, inter extrema foramina ad insertionem granorum incensi destinata, incidit crucem. Deinde facit super eam litteram graecam Alpha, subtus vero litteram Omega, et inter brachia crucis quattuor numeros exprimentes annum currentem, interim dicens:*

- 1) **Christus heri et hodie** (*incidit hastam erectam*),
- 2) **Principium et Finis** (*incidit hastam transversam*),
- 3) **Alpha** (*incidit supra hastam erectam litteram A*),
- 4) **et Omega** (*incidit subtus hastam erectam litteram Ω*);
- 5) **Ipsi sunt tempora** (*incidit primum numerum anni currentis in angulo sinistro superiore crucis*)
- 6) **et saecula** (*incidit secundum numerum anni currentis in angulo dextro superiore crucis*);
- 7) **Ipsi gloria et impérium** (*incidit tertium numerum anni currentis in angulo sinistro inferiore crucis*)
- 8) **per univera aeternitatis saecula. Amen** (*incidit quartum numerum anni currentis in angulo dextro inferiore crucis*).

	3
A	
1	
51	96
2	—
75	28
Ω	
4	

6. *Incisione crucis et aliorum signorum peracta, diaconus [seu aliis x ministrantibus], praebet celebranti grana incensi, quae, si non sunt benedicta, celebrans ter aspergit et ter adolet incenso, nihil dicens. Deinde item celebrans infigit quinque grana in foramina sua interim dicens:*

1) Per sua sancta vúlnera	1
2) gloriósa	
3) custódiat	4 2 5
4) et consérvet nos	
5) Christus Dóminus. Amen.	3

7. *Tum diaconus [sive alius ministrans], porrigit celebranti parvam candelam, de novo igne accensam, cum qua cereum accendit, dicens:*

Lumen Christi glorióse resurgentis

Díssipet ténebras cordis et mentis.

8. *Mox celebrans benedicit cereum accensum, dicens:*

Dóminus vobiscum.

Orémus. Véniat, quáesumus, omnipotens Deus, super hunc incénsum céreum larga tuae beni-dictiónis infúsio: et hunc nocturnum spléndórem invisibilis regenrátor inténde; ut non solum sacrificium, quod hac nocte lítatum est, arcána lúminis tui admixtióne refúlgeat; sed in quocúmque loco ex huius sanctificatiónis mystério áliquid fúerit deportátum, expúlsa diabólicae fraudis nequitia virtus tuae maiestatis assístat. **Per Christum Dóminum nostrum. Amen.**

9. *Interim omnia luminaria ecclesiae extinguuntur, ut de igne benedicto postmodum accendantur.*

De solemni processione et de praeconio paschali

10. *Tum diaconus, induitus stola et dalmatica albi coloris, accipit cereum paschalem accensum, et ordinatur processio: praecedit thuriferarius, sequitur subdiaconus cum cruce, diaconus cum cero accenso, post eum statim*

[10a. *Tum celebrans, depositis paramentis violaceis, et induitus stola et dalmatica albi coloris, accipit cereum paschalem accensum, et ordinatur processio: praecedit thuriferarius, sequitur crucifer, post eum statim celebrans cum cero accenso, deinde ceteri ministrantes, et populus].*

1. *Cum diaconus ingressus est ecclesiam, elevans cereum benedictum, stans erectus, cantat solus: Lumen Christi, cui omnes alii, geneflectentes versus cereum benedictum, respondent: Deo grárias. Sacerdos vero de cero benedicto propriam candelam accendit.*

Procedens ad medium ecclesiae, ibi eodem modo diaconus altius cantat: Lumen Christi, cui omnes, ut supra, genuflectentes, respondent: Deo grárias. Et de cero benedicto accenduntur candela cleri.

Tertio procedens ante altare, in medio chori, rursum adhuc altius cantat: Lumen Christi, cuius tertio omnes, ut supra, genuflectentes, respondent: Deo grárias. Et accenduntur ex cero benedicto candela populi, et luminaria ecclesiae.

[11a. Cum sacerdos ingressus est ecclesiam, elevans cereum benedictum, stans erectus, cantat solus: **Lumen Christi**, cui omnes alii, genuflectentes versus cereum benedictum, respondent: **Deo grátias**. Tunc unus ex ministrantibus de cereo benedicto candelam pro sacerdote accendit.

Procedens ad medium ecclesiae, ibi eodem modo celebrans altius cantat: **Lumen Christi**, cui omnes, ut supra, genuflectentes, respondet: **Deo grátias**. Et de cereo benedicto accenduntur candelae ministrantium.

Tertio procedens ante altare, in medio chori, rursum adhuc altius cantat: **Lumen Christi**, cui tertio omnes, ut supra, genuflectentes, respondent: **Deo grátias**. Et accenduntur candelae populi, et luminaria ecclesiae].

12. Tunc celebrans vadit ad locum suum in choro, in cornu epistolae; subdiaconus cum cruce stat a latere evangelii; clerus locum suum occupat in scannis.

Diakonus deponit cereum paschalem in medio chori, supra parvum sustentaculum, et accipiens librum, petit a celebrante benedictionem, ut in Missali.

[12a. Celebrans deponit cereum paschalem in medio chori, supra parvum sustentaculum, seque recipit ad abacum; crucifer cum cruce stat a latere evangelii; ceteri ministrantes disponuntur hinc et inde.

Celebrans vero, accepto libro de abaco, ad pedes altaris, non praemissio Munda cor meum, dicit tantum: **Iube, Dómine, benedicere**.—**Dóminus sit in corde meo, et in lábiis meis: ut digne, et competénter annúntiem suum paschále praeconíum. Amen**].

13. Postea diaconus vadit ad legile, strato albo coopertum, et ponit super eo librum, et incensat; deinde, circumiens cereum paschalem, etiam illum thurificat.

Tunc surgentibus omnibus, et stantibus, ut fit ad evangelium, diaconus cantat praeconium paschale, habens ante se cereum paschalem, a dextris altare, a sinistris aulam ecclesiae.

13a. Postea celebrans vadit ad legile, strato albo coopertum, et ponit super eo librum, et incensat; deinde, circumiens cereum paschalem, etiam illum thurificat.

Tunc surgentibus omnibus, et stantibus, ut fit ad evangelium, ipse celebrans cantat praeconium paschale, habens ante se cereum paschalem, a dextris altare, a sinistris aulam ecclesiae].

Praeconium paschale canitur ut in Missali, sed textui de Imperatore Romano substituitur sequens: **Réspice étiam ad eos, qui nos in potestáte regunt, et ineffábili pietátis et misericórdiae tua múnere, dirige cogitationes eorum ad iustitiam et pacem, de terréna operositáte ad caeléstem pátriam pervéniant cum omni populo tuo. Per eúndem**.

De lectionibus

14. Post praeconium paschale, diaconus, depositis albis, sumit violacea paramenta, et vadit ad celebrantem.

[14a. Post praeconium paschale, celebrans se recipit ad abacum, deponit dalmaticam et stolam albi coloris, et, indutus iterum stola et pluviali reddit ad legile].

15. Postea leguntur lectiones, sine titulo, nec in earum fine respondetur **Deo grátias.** Leguntur vero a lectore [a celebrante] in medio chori, ante cereum benedictum, ita quidem ut lector habeat a dextris altare, a sinistris aulam ecclesiae. Ministrantes et populus, sedentes auscultant.

15a. Postea leguntur lectiones, sine titulo, nec in earum fine respondetur **Deo grátias.** Leguntur vero a celebrante, in medio chori, ante cereum benedictum, ita quidem ut celebrans habeat a dextris altare, a sinistris aulam ecclesiae. Ministrantes et populus, sedentes auscultant.

Si vero adsit clericus lector, omnia peraguntur, ut supra n. 15].

16. In fine lectionis, vel post canticum, dicuntur orationes, hoc modo: omnes surgunt, celebrans dicit **Orémus**, diaconus **Flectámus génuá**, et omnes, flexis genibus, per aliquod temporis spatum in silentio orant; dicto a diacono **Leváte**, omnes surgunt, et sacerdos dicit orationem. [celebrans dicit omnia]

17. Ex duodecim lectionibus, in Missali romano propositis, leguntur prima cum sua oratione, quarta, octava et undecima cum suis canticis et orationibus, sed lectio quae in Missali est octava, inchoatur in his verbis: **In die illa erit germen Dómini.**

De prima parte litaniarum

18. Expletis lectionibus, a duobus cantoribus cantantur litaniae sanctorum (quin tamen duplicitur) usque ad invocationem Propítius esto, omnibus genuflexis et respondentibus. [ipse sacerdos cantat]

19. Postea si ecclesia habeat Fontem baptismalem, ritus prosequitur ut infra n. 20; secus vero ut infra n. 24.

De benedictione aquae baptismalis

20. Dum cantantur litaniae sanctorum, vas aquae baptismalis benedicenda, et cetera omnia quae ad benedictionem requiruntur, praeparentur in medio chori, ante cereum benedictum, in conspectu fidelium.

21. In benedicenda aqua baptismali celebrans, stans coram populo, ante se habeat vas aquae baptismalis benedicenda, a dextris cereum benedictum, a sinistris ministrum [seu ministrantem], stantem cum cruce. Ceterum benedictio aquae baptismalis fiat ut in Missali romano, his exceptis: omissa in initio cantico Sicut cervus, cum sua oratione, incipitur

absolute, cum Dóminus vobiscum et oratione Omnipotens sempitérne Deus, adésto; omittitur insuper aspersio populi cum aqua benedicta, fieri solita ante commixtionem sacrorum oleorum.

Rubrica, porro, quae incipit “*Deinde per assistentes sacerdotes spargitur de ipsa aqua*”, et aspersionem aquae ac commixtionem sacrorum oleorum respicit, sic mutetur: “*Deinde unus ex ministris ecclesiae accipit in vase aliquo de eadem aqua ad aspergendum populum post renovationem promissionum baptismatis (ut infra n. 25 dicetur), et ad aspergendum in domibus et aliis locis. His peractis, sacerdos, qui benedicit Fontem, infundit de oleo catechumenorum in aquam in modum crucis, intelligibili voce dicens*”.

Sanctificetur et fecundetur fons... (ut in missali)

22. Benedictione peracta, aqua baptismalis defertur processionaliter ad Fontem, hoc modo: praecedit thuriferarius, sequitur subdiaconus cum cruce, et clerus, diaconus cum vase aquae baptismalis, nisi conveniat ipsum ab acolythis portari, et celebrans; cereus vero paschalis remanet in suo loco; et interim cantatur canticum **Sicut cervus**, omissum in initio. Aqua benedicta in Fontem immissa, celebrans dicit **Dóminus vobiscum**, et orationem **Omnípotens sempitérne Deus, réspice**, et incensat Fontem.

Tunc redeunt omnes in silentio in chorum, et datur initium renovationi promissionum baptismatis.

[22a. Benedictione peracta, aqua baptismalis defertur processionaliter ad Fontem, hoc modo: praecedit thuriferarius, sequitur crucifer, et ministrantes, deinde unus vel plures ministrantium, qui vas aquae baptismalis gestant, et sacerdos; cereus vero paschalis remanet in suo loco. Cetera fiunt ut supra].

23. Sicubi vero baptisterium exstat ab ecclesia separatum, et praefervatur, ut benedictio aquae baptismalis in ipso baptisterio fiat, post invocationem **Sancta Trinitas, unus Deus, miseré nobis**, sacerdos, praecedente cruce, cum candelabris, paratis ad Fontem. Cantores vero et populus remanent in locis suis, et prosequuntur cantum litaniarum, repetitis; si opus est, invocationibus inde a **Sancta María, ora pro nobis**.

Benedictio aquae baptismalis fit ut nunc in Missali romano exstat, omissa tamen aspersione populi cum aqua benedicta, fieri solita ante commixtionem sacrorum oleorum.

Benedictione peracta, omnes redeunt in silentio in ecclesiam, et datur initium renovationi promissionum baptismatis.

De renovatione promissionum baptismatis

24. Completa benedictione aquae baptismalis, vel ubi haec locum non habet, post absolutam primam partem litaniarum, proceditur ad renovationem promissionum baptismatis.

25. *Celebrans, depositis paramentis violaceis, assumit stolam et pluviale albi coloris; deinde, imposito thure, et facta incensatione cerei, stans ante illum, in medio chori, vel ex ambone seu pulpito, incipit, ut sequitur:*

Hac sacratissima nocte, Fratres carissimi, sancta Mater Ecclésia, récolens Dómini nostri Iesu Christi mortem et sepultúram, eum redamándo vigilat; et célébrans eiúsdem gloriósam resurrectiōnem, laetabúnda gáudet.

Quóniam vero, ut docet Apóstolus, consepúlti sumus cum Christo per baptísmum in mortem, quómodo Christus resurréxit a mórtuis, ita et nos in novitatē vitae opórtet ambuláre; scientes, véterem hóminem nostrum simul cum Christo crucifixum esse, ut ultra non servíamus peccátō. Existimémus ergo nos mórtuos quidem esse peccátō, vivéntes autem Deo in Christo Iesu Dómino nostro.

Quaprópter, Fratres carissimi, quadragesimáli exercitatiōne absolúta, sancti baptísmatis promissiōnes renovémus, quibus olim Sátanae et opéribus eius, sicut et mundo, qui inimicus est Dei, abrenuntiávimus, et Deo in sancta Ecclésia cathólica fidéliter servire promisimus.

Itaque:

Celebrans: Abrenuntiátis Sátanae?

Omnes: Abrenuntiámus.

Celebrans: Et ómnibus opéribus eius?

Omnes: Abrenuntiámus.

Celebrans: Et ómnibus pompis eius?

Omnes: Abrenuntiámus.

Celebrans: Créditis in Deum' Patrem omnipoténtem, Creatórem caeli et terra?

Omnes: Crédimus.

Celebrans: Créditis in Iesum Christum, Fílium eius únicum, Dóminum nostrum, natum, et passum?

Omnes: Crédimus.

Celebrans: Créditis et in Spíritum Sactum, sanctam Ecclésiam cathólicam, Sanctórum communiónem, remissiónem peccatórum, carnis resurrectiōnem, et vitam aetérnam?

Omnes: Crédimus.

Celebrans: Nunc autem una simul Deum precémur, sicut Dóminus noster Iesu Christus oráre nos dociuit:

Omnes: Pater noster...

Celebrans: Et Deus omnípotens, Peter Dómini nostri Iesu Christi, qui nos regenerávit ex aqua et Spíritu Sancto, quique nobis dedit remissionem peccatórum, ipse nos custódiat grátia sua in eódem Christo Iesu Dómino nostro in vitam aetérnam.

Omnis: Amen:

Et aspergit populum cum aqua benedicta, extracta, ut supra dictum est n. 21, in benedictione aquae baptismalis; vel ubi benedictio aquae baptismalis locum non habet, cum aqua benedicta "ordinaria".

26. *Haec allocutio et renovatio promissionum baptismatis fieri potest ubique locorum, lingua vernacula; versione tamen ab Ordinario approbata.*

De altera parte litaniarum

27. *Renovatione promissionum baptismatis peracta, cantores [seu his defientibus ipse sacerdos], incipiunt alteram partem litaniarum, inde ab invocatione Propitius esto, usque ad finem, omnibus genuflexis et respondentibus.*

Si vero in hac sacra vigilia paschali sacri Ordines conferantur, consueta ordinandorum prostratio et benedictio peragitur, dum haec altera pars litaniarum decantatur.

28. *Celebrans vero et ministri, accedentes ad sacristiam, induuntur paramentis albi coloris pro missa solemniter celebranda.*

[28a. *Sacerdos vero et ministrantes accedunt ad sacristiam, ubi celebrans induitur paramentis albi coloris, ministrantes vero sumunt vestes festivas pro missa solemnni.*

Vel, si, cantoribus defientibus, ipse sacerdos litanias sanctorum decantare debeat, his absolutis, ad sacristiam accedat, cum ministrantibus, ad paramenta sumenda pro missa solemnni, ut supra dictum est].

29. *Interim cereus paschalis reponitur in candelabrum suum, in cornu evangelii, et altare paratur pro missa solemnni, cum luminaribus accensis et floribus.*

DE MISSA SOLEMNI VIGILAE PASCHALIS

1. *Missa solemnis vigiliae paschalis celebratur ut in Missali romano, exceptis his quae sequuntur.*

In fine litaniarum, cantores solemniter incipiunt Kyrie eléison, ut in missa moris est. Interim sacerdos cum ministris, in paramentis albis [seu cum ministrantibus], accedit ad altare, et, omissis psalmo Iúdica, me, Deus, ac confessione, ascendens, osculatur illud in medio, et incensat more solito.

2. *Finitis a choro Kyrie eléison, sacerdos incipit solemniter Glória in excésis, et pulsantur campanae, ac discooperiuntur imagines.*

3. *Post sumptionem sacramenti fit purificatio et ablutio more solito; deinde pro LAUDIBUS dominicae Resurrectionis in choro cantatur antiphona: Allelúa, allelúa, et psalmus 116, Laudáte Dóminum, omnes gentes; et repetitur antiphona Allelúa, allelúa, allelúa.*